
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13.05.2020 № 603-п

О внесении изменений в постановление 
администрации Сланцевского 
муниципального района от 10.04.2020 
№ 472-п «Об утверждении порядка 
расходования средств бюджета 
Сланцевского городского поселения»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и изменениями в отдельные 
постановления Правительства Ленинградской области об утверждении 
порядков предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утвержденные постановлениями Правительства 
Ленинградской области от 06.04.2020 № 174 и от 22.04.2020 № 223, в целях 
выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства в монопрофильном 
муниципальном образовании Сланцевское городское поселение» на 2019-2025 
годы (далее Программа), утвержденной постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района от 24.10.2018 № 1400-п (с изменениями 
от 25.02.2019 № 211-п, от 09.04.2019 № 426-п, от 07.05.2019 № 607-п, 
от 30.09.2019 № 1421-п, от 30.12.2019 № 2137-п, от 08.04.2020 № 456-п), 
администрация Сланцевского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок расходования средств бюджета Сланцевского 
городского поселения, утвержденный постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района от 10.04.2020 № 472-п (далее - Порядок) 
следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 3 пункта 1.1. Раздела 1 приложения № 2 Положение о порядке 
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий 
для компенсации части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и 
(или) первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с 
российской лизинговой организацией в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг) (далее Положение по 
лизинговым платежам) изложить в новой редакции:

«К категории получателей субсидии относятся субъекты малого и среднего



предпринимательства, зарегистрированные и ведущие свою деятельность на 
территории Сланцевского городского поселения, и состоящие на налоговом 
учете в территориальных налоговых органах, претендующие на получение 
субсидий для компенсации затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и 
(или) первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с 
российской лизинговой организацией в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг) (за исключением субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в 
сфере производства и реализации подакцизных товаров, добычи и реализации 
полезных ископаемых, кроме общераспространенных полезных ископаемых), за 
исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в 
части 3 и части 4 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Ф едера.ции"(далее соискатели, получатели субсидии).»;

1.2. Пункт 2.1. Раздела 2 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам слово «стимулирование» заменить словами «повышение 
конкурентоспособности» далее по тексту.

1.3. Пункт 3.1. Раздела 3 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам дополнить абзацем следующего содержания:

«юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, в отношении; их не введена процедура банкротства, деятельность 
соискателей и получателей субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а соискатели и 
получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.».

1.4. Абзацы 5 и 6 пункта 3.2. Раздела 3 приложения № 2 Положение по 
лизинговым платежам изложить в новой редакции:

«Показателями необходимыми для достижения результата предоставления 
субсидии соискателем являются создание не менее 1 (одного) рабочего места 
при получении субсидии в размере до 500000 (Пятисот тысяч) рублей или 
создание не менее 2 (двух) рабочих мест при получении субсидии в размере от 
500000 (Пятисот тысяч) рублей до 1000000 (Одного миллиона) рублей, а также 
увеличение величины выручки от реализации товаров собственного 
производства не менее чем на 2 процента и (или) увеличение среднемесячной 
заработной платы работникам не менее чем на 4 процента.

В случае признания соискателя победителем конкурсного отбора состав и 
значение показателей, необходимых для достижения результата предоставления 
субсидии определяются с учетом показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии и их значений, представленных 
соискателем и учтенных при проведении конкурсного отбора, и отражаются в 
"дорожной карте" получателя субсидии, которая является неотъемлемой частью 
соглашения о предоставлении субсидии.».

1.5. В пункт 4.2. Раздела 4 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам:

слова «- копию сведений по форме статистического наблюдения за 
отчетный период, предшествующий году обращения за субсидией (в случае 
если соискатель осуществляет инновационную деятельность) (представляются



нотариально заверенные копии или копии, заверенные подписью и печатью 
(при наличии) соискателя, и оригиналы для сличения):» заменить словами «- 
для индивидуальных предпринимателей и микропредприятий - справка в 
произвольной форме с перечислением конкретных видов осуществляемой 
инновационной деятельности с указанием наличия завершенных инноваций, то 
есть внедренных на рынке новых или подвергавшихся значительным 
технологическим изменениям и усовершенствованию продуктов, услуг или 
методов их производства (передачи), внедренных в практику новых или 
значительно усовершенствованных производственных процессов, новых или 
значительно улучшенных способов маркетинга, организационных и 
управленческих изменений (при наличии);».

слова «-копии документов, подтверждающих проведение мероприятий по 
снижению энергетических издержек, в том числе первичных и (или) 
передаточных, и платежных документов;» заменить словами «- копия 
энергетического паспорта, составленного по результатам энергетического 
обследования, и копии документов, подтверждающих проведение мероприятий 
по снижению энергетических издержек (заверенные подписью и печатью (при 
наличии) соискателя);».

1.6. Пункт 4.2. Раздела 4 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:

«В случае наличия указанной задолженности у соискателей, 
осуществляющих в качестве основного вида деятельности деятельность, 
включенную в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 
новой коронавирусной инфекции, утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434, указанные 
соискатели вправе дополнительно к документам, предусмотренным пунктом 4.2 
настоящего Порядка, представить секретарю конкурсной комиссии до 
проведения заседания конкурсной комиссии или в конкурсную комиссию копии 
документов, подтверждающих отсутствие задолженности по состоянию на 1 
марта 2020 года».

1.7. Абзац 3 пункта 4.7. Раздела 4 приложения № 2 Положение по 
лизинговым платежам изложить в новой редакции:

«Также основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
несоответствие представленных соискателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 4.2 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

несоответствие соискателя субсидии требованиям настоящего Порядка;
неявка на заседание конкурсной комиссии соискателя либо лица, 

уполномоченного в соответствии с действующим законодательством 
представлять интересы соискателя.»

1.8. Слова «целевых, результативности использования» в подпунктах д) 
и ж) пункта 4.9. Раздела 4 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам исключить.

1.9. Пункт 4.20. Раздела 4 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам и Приложение № 6 к Положению исключить.

1.10. Приложения №7-10 приложения № 2 Положение по лизинговым



платежам считать Приложениями № 6-9.
1.11. Абзацы 2-3 и 5 Пункт 5.9. Раздела 5 приложения № 2 Положение по 

лизинговым платежам изложить в новой редакции:
«-показатели, необходимые для достижения результата предоставления 

субсидии плана мероприятий ("дорожной карты");
достижение получателем субсидии показателей, необходимых для 

достижения результата предоставления субсидии;
обязательство получателя субсидии по организации учета и представлению 

отчетности о достижении значений показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии, в срок не позднее 10 февраля года, 
следующего за годом предоставления субсидии по формам, установленным 
соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между администрацией 
и победителем конкурсного отбора».

1.12. Абзацы 4 и 7 Пункт 5.9. Раздела 5 приложения № 2 Положение по 
лизинговым платежам исключить.

1.13. Пункт 5.9. Раздела 5 приложения № 2 Положение по лизинговым 
платежам дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае прогнозирования получателем субсидии недостижения 
показателей, необходимых для достижения результата предоставления 
субсидии, установленных на текущий год, получатель субсидии вправе 
обратиться в администрацию Сланцевского муниципального района с просьбой 
о заключении соглашения о расторжении соглашения о предоставлении 
субсидии не позднее 30 сентября года предоставления субсидии. 
Администрация рассматривает обращение в соответствии с установленным 
порядком и принимает решение о возможности заключения соглашения о 
расторжении соглашения о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих 
дней.

В случае расторжения соглашения о предоставлении субсидии 
соответствующие средства подлежат возврату в бюджет в срок, установленный 
соглашением о расторжении соглашением.».

1.14. Подпункт 5.1.5 пункта 5.1 Раздела 5 примерной формы соглашения 
приложение № 7 к Положению по лизинговым платежам изложить в новой 
редакции «В срок до 10 февраля года, следующего за годом предоставления 
субсидии отчетности о достижении значений показателей, необходимых для 
достижения результата предоставления субсидии».

1.15. Абзац 2 подпункта 5.3.4. пункта 5.3 Раздела 5 примерной формы 
соглашения приложение № 7 к Положению по лизинговым платежам 
исключить.

1.16. В тексте заявления в Приложении 1 к приложению № 2 Положения по 
лизинговым платежам и в названии Приложения № 2 к Заявлению слова 
«целевых показателей, результативности использования субсидии» заменить 
словами «показателей, необходимых для достижения результата 
предоставления субсидии».

1.17. Абзац 3 пункта 1.1. Раздела 1 приложения № 3 Положение о порядке 
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий 
для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях 
создания, и(или) развития, и(или) модернизации производства товаров (работ и



услуг) (далее Положение по приобретению оборудования) изложить в новой 
редакции:

«К категории получателей субсидии относятся субъекты малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированные и ведущие свою деятельность на 
территории Сланцевского городского поселения, и состоящие на налоговом 
учете в территориальных налоговых органах, претендующие на получение 
субсидии для возмещения части затрат, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания, и(или) развития, и(или) модернизации 
производства товаров (работ и услуг) (за исключением субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере 
производства и реализации подакцизных товаров, добычи и реализации 
полезных ископаемых, кроме общераспространенных полезных ископаемых), за 
исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в 
части 3 и части 4 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации"(далее соискатели, получатели субсидии).»;

1.18. Пункт 2.1. Раздела 2 приложения № 3 Положение по приобретению 
оборудования слово «стимулирование» заменить словами «повышение 
конкурентоспособности» далее по тексту.

1.19. Абзац 3 пункта 3.1. Раздела 3 приложения № 3 Положение по 
приобретению оборудования изложить в новой редакции:

«юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, в отношении; их не введена процедура банкротства, деятельность 
соискателей и получателей субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а соискатели и 
получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.».

1.20. Абзац 10 пункта 3.1. Раздела 3 приложения № 3 Положение по 
приобретению оборудования изложить в новой редакции:

«Показателями необходимыми для достижения результата предоставления 
субсидии являются:».

1.21. Абзацы 13 пункта 3.1. Раздела 3 приложения № 3 Положение по 
приобретению оборудования изложить в новой редакции:

«В случае признания соискателя победителем конкурсного отбора состав и 
значение показателей, необходимых для достижения результата предоставления 
субсидии определяются с учетом показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии и их значений, представленных 
соискателем и учтенных при проведении конкурсного отбора, и отражаются в 
"дорожной карте" получателя субсидии, которая является неотъемлемой частью 
соглашения о предоставлении субсидии.».

1.22. В пункт 4.2. Раздела 4 приложения № 3 Положение по приобретению 
оборудования:

слова «-копии документов, подтверждающих проведение мероприятий по 
снижению энергетических издержек, в том числе первичных и (или) 
передаточных, и платежных документов;» заменить словами «- копия 
энергетического паспорта, составленного по результатам энергетического 
обследования, и копии документов, подтверждающих проведение мероприятий



по снижению энергетических издержек (заверенные подписью и печатью (при 
наличии) соискателя)»;

- слова «- копию заверенных соискателем платежных поручений, 
(инкассовых поручений, платежных требований, платежных ордеров), 
подтверждающих фактическую оплату соискателем оборудования, заверенные 
подписью и печатью (при наличии) соискателя;» заменить словами « - копии 
документов, подтверждающих фактически произведенные соискателем расходы 
по покупке оборудования, включая затраты на монтаж оборудования (при 
наличии), в том числе счета и (или) платежные поручения и (или) счета- 
фактуры и (или) товарные накладные и др. (заверенные подписью и печатью 
(при наличии) соискателя).»

слова «- копию актов (накладных) приемки-передачи основных средств 
(приобретенного оборудования), заверенные подписью и печатью (при наличии) 
соискателя;» заменить словами« - копии документов, подтверждающих
прием и (или) передачу оборудования соискателю (копия, заверенная подписью 
и печатью (при наличии) соискателя, и оригинал для сличения)»;

слова «- для субъектов малого и среднего предпринимательства - 
индивидуальных предпринимателей - справку в произвольной форме с 
перечислением конкретных видов осуществляемой инновационной 
деятельности с указанием наличия завершенных инноваций, то есть 
внедренных на рынке новых или подвергавшихся значительным 
технологическим изменениям и усовершенствованию продуктов, услуг или 
методов их производства (передачи), внедренных в практику новых или 
значительно усовершенствованных производственных процессов, новых или 
значительно улучшенных способов маркетинга, организационных и 
управленческих изменений (при наличии);» заменить словами «- для 
индивидуальных предпринимателей и микропредприятий - справка в 
произвольной форме с перечислением конкретных видов осуществляемой 
инновационной деятельности с указанием наличия завершенных инноваций, то 
есть внедренных на рынке новых или подвергавшихся значительным 
технологическим изменениям и усовершенствованию продуктов, услуг или 
методов их производства (передачи), внедренных в практику новых или 
значительно усовершенствованных производственных процессов, новых или 
значительно улучшенных способов маркетинга, организационных и 
управленческих изменений (при наличии);».

1.23. Пункт 4.2. Раздела 4 приложения № 3 Положение по приобретению 
оборудования дополнить абзацем двадцать вторым следующего содержания:

«В случае наличия указанной задолженности у соискателей, 
осуществляющих в качестве основного вида деятельности деятельность, 
включенную в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 
новой коронавирусной инфекции, утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434, указанные 
соискатели вправе дополнительно к документам, предусмотренным пунктом 4.2 
настоящего Порядка, представить секретарю конкурсной комиссии до 
проведения заседания конкурсной комиссии или в конкурсную комиссию копии 
документов, подтверждающих отсутствие задолженности по состоянию на 1



марта 2020 года».
1.24. Слова «целевых, результативности использования» в подпункте ж) 

пункта 4.9. Раздела 4 приложения № 3 Положение по приобретению 
оборудования исключить.

1.25. Пункт 4.20. Раздела 4 приложения № 3 Положение по приобретению 
оборудования и Приложение № 4 к Положению исключить.

1.26. Приложения № 5-8 приложения № 3 Положение по приобретению 
оборудования считать приложениями № 4-7.

1.27. Абзацы 2-3 и 5 Пункт 5.9. Раздела 5 приложения № 3 Положение по 
приобретению оборудования изложить в новой редакции:

«-показатели, необходимые для достижения результата предоставления 
субсидии плана мероприятий ("дорожной карты");

достижение получателем субсидии показателей, необходимых для 
достижения результата предоставления субсидии;

обязательство получателя субсидии по организации учета и представлению 
отчетности о достижении значений показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии, в срок не позднее 10 февраля года, 
следующего за годом предоставления субсидии по формам, установленным 
соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между администрацией 
и победителем конкурсного отбора».

1.28. Абзацы 4 и 7 Пункт 5.9. Раздела 5 приложения № 2 Положение по 
приобретению оборудования исключить.

1.29. Пункт 5.9. Раздела 5 приложения № 2 Положение по приобретению 
оборудования дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае прогнозирования получателем субсидии недостижения 
показателей, необходимых для достижения результата предоставления 
субсидии, установленных на текущий год, получатель субсидии вправе 
обратиться в администрацию Сланцевского муниципального района с просьбой 
о заключении соглашения о расторжении соглашения о предоставлении 
субсидии не позднее 30 сентября года предоставления субсидии. 
Администрация рассматривает обращение в соответствии с установленным 
порядком и принимает решение о возможности заключения соглашения о 
расторжении соглашения о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих 
дней.

В случае расторжения соглашения о предоставлении субсидии 
соответствующие средства подлежат возврату в бюджет в срок, установленный 
соглашением о расторжении соглашением.».

1.30. Подпункт 5.1.5 пункта 5.1 Раздела 5 примерной формы соглашения 
приложение № 7 к Положению по приобретению оборудования изложить в 
новой редакции «В срок до 10 февраля года, следующего за годом 
предоставления субсидии отчетности о достижении значений показателей, 
необходимые для достижения результата предоставления субсидии».

1.31. Абзац 2 подпункта 5.3.4. пункта 5.3 Раздела 5 примерной формы 
соглашения приложение № 7 к Положению по приобретению оборудования 
исключить.

1.32. В тексте заявления в Приложении 1 к приложению № 3 Положение 
по приобретению оборудования и в названии Приложения № 2 к Заявлению



слова «целевых показателей, результативности использования субсидии» 
заменить словами «показателей, необходимых для достижения результата 
предоставления субсидии».

2. Постановление вступает в силу на следующий день после дня 
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 10.04.2020 
года.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Знамя труда» и 
разместить на официальном сайте администрации Сланцевского 
муниципального района Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации -  председателя комитета финансов Сланцевского 
муниципального района Павлову Ю.В.

Глава администрации 
муниципального образования


